
Univerzita Karlova v Praze 
Lékařská fakulta v Hradci Králové 

 
Posudek oponenta bakalářské práce. 

 
 
Název práce: Postavení všeobecné sestry  ve zdravotnickém týmu 

Autor práce: Jana Langová 

Oponent práce: Mgr. Dana Vaňková 

Datum předání posudku: 19.5. 2011 

 

Hodnocení: 

1. Volba tématu 

Zvolené téma bakalářské práce je velmi aktuální. V současné době probíhají v České 

republice výrazné reformní kroky ve zdravotnictví týkající se mimo jiné  úlohy a 

kompetencí všeobecných sester. Sestry mají nezastupitelnou roli ve zdravotnickém 

týmu, zvláště při plánování a provádění ošetřovatelské péče. Jejich úloha a poslání 

prochází přirozeným vývojem dané doby. Stále ale platí, že jsou pro pacienty 

nejbližším člověkem, který se o ně stará a naslouchá jejich problémům.   

 

2. Teoretická část 

V teoretické části je  přehledně uveden a vysvětlen historický vývoj ošetřovatelství až 

po současnost včetně vzdělávání a kompetencí sester, dále je rozebráno postavení 

sester ve zdravotnickém týmu. Přehled poznatků je dostatečný, forma jejich prezentace 

je velmi vhodná. Z práce je patrný autorčin dobře zvolený pohled na danou 

problematiku, který ji umožnil si velmi dobře definovat cíle a podstatu dané práce.  

 

3. Empirická část 

Empirická část je přehledná a barevně sladěná. V  empirické části jsou definovány cíle 

výzkumu bez hypotéz, které jsou v závěru práce shrnuty a zhodnoceny. Počet 

respondentů byl dostatečný. Výzkum byl veden kvantitativním přístupem za použití 

dotazníků a  byl prováděn v Nemocnici s poliklinikou a.s. v České Lípě.  Způsob 

vyhodnocení a prezentování výsledků je velmi pěkný a přehledný. Výsledky 

dotazníkového šetření mají dobrou výpovědní hodnotu.  

 



4. Závěry práce 

Závěry práce odpovídají zvolenému tématu.  Z výsledků dotazníkového šetření je 

patrno, že sestra již nehraje pouze úlohu vykonavatele příkazů lékaře , ale postupně se 

stává jeho spolupracovníkem a partnerem při poskytování zdravotní péče. Hlavní 

přínos práce spočívá v tom,  že sestrám není lhostejný osud pacientů a snaží se 

poskytovat co nejkvalitnější ošetřovatelskou péči i přes ne vždy jejich dobré ocenění 

jak finanční tak ze strany lékařů nebo managementu organizace. 

 

5. Literatura a práce s literaturou 

Literatura je zvolena adekvátně k tématu a v dostatečném počtu. Práce s literaturou je 

bez připomínek. 

 

6. Kvalita příloh 

Přílohou je pouze použitý dotazník ve výzkumu – bez připomínek. 

 

7. Celkové stanovisko oponenta 

Volba tématu práce je velmi aktuální. Celá práce je zpracována přehledně, jednotlivé 

kapitoly jsou od sebe systematicky odděleny, výzkum má přehlednou strukturu. Práce 

má dobrou výpovědní hodnotu vzhledem ke zvolenému tématu.   

 

8. Otázky 

- V čem vidíte vy sama hlavní úlohu  sester při  poskytování kvalitní 

ošetřovatelské péče? 

- Myslíte si, že by sestry přivítaly rozšíření svých kompetencí? 

 

9. Klasifikace 

VÝBORNĚ – práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

 

 

 
 


